
 
 

 

 

 

ROMA, 09/02/2023 

PROT. N. 6/AC/DM/MGO 

 

Oggetto:    Determina a contrarre. 

  Affidamento del servizio di Alert Audio/Video, VoloPressWeb e 

Monitoraggio audio/video ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs 50/2016  – Rif. Amm. 100 – CIG Z0739E5FC9 

  

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

Premesso che 

 

 ANCI costituisce il sistema di rappresentanza dei Comuni italiani, Città 

Metropolitane ed Enti di derivazione comunale; 

 ANCI, per le attività svolte dall’Area di comunicazione e ufficio stampa, ha  

ha necessità di acquisire il servizio di monitoraggio audio-video delle maggiori 

emittenti radio-tv nazionali e locali,  ad oggi garantito dalla Società Volo.com 

S.r.l.; 

 Il suddetto servizio, in scadenza al 15/02/2023, deve essere svolto da una 

Società che, come la Volo.com S.r.l., sia qualificata in Progettazione, 

Implementazione e Assistenza Tecnica di Sistemi Software per il Knowledge 

Management e la Gestione delle informazioni per la Rassegna Stampa 

Multimediale. 

 in data 18.01.2023, la Società Volo.com S.r.l., su richiesta di ANCI, ha inviato 

un’offerta per lo svolgimento del servizio di monitoraggio audio-video delle 

maggiori emittenti radio-tv nazionali e locali da svolgersi per il 2023,    pari 

a Euro 1.600,00 (milleseicento/00) oltre Iva; 

 Il suddetto servizio di alert verrà svolto quotidianamente, sette giorni su 

sette, sulla base di due parole-chiave indicate dall’ANCI, e prevede – nel 



 
 

 

 

momento in cui venga rilevata almeno una di esse – l’invio immediato di un 

alert e successivamente, su richiesta dell’Area comunicazione e ufficio 

stampa, della clip audio/video integrale che la contiene. 

 la somma stanziata per il suddetto servizio è, in ogni caso, inferiore 5.000,00 

(euro cinquemila/00), oltre IVA 

 

Visto 

 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

 l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono 

nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 

medie imprese (…)”;    

 l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (…)”;   

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018 e 

aggiornate al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 

con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

Ritenuto 



 
 

 

 

 

 opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa 

all’Operatore economico Volo.com S.r.l. in quanto la stessa ha svolto a 

regola d’arte il servizio precedentemente affidatole da ANCI con incarico 

prot. 18/COSF/2022 del 14/02/2022;  

  opportuno scegliere la Volo.com S.r.l. in quanto svolge un’attività che  

risulta rispondente alle specifiche tecniche e professionali richieste per il 

servizio di monitoraggio audio-video delle maggiori emittenti radio-tv 

nazionali e locali; 

 valido e congruo il preventivo di spesa proposto dalla Società Volo.com che 

ha offerto, per il servizio indicato in premessa, un prezzo di € 1.600,00 

(euro milleseicento/00) oltre IVA, pari a quello stabilito nel precedente 

contratto; 

 il servizio offerto dalla Società Volo.com S.r.l. essere rispondente 

all’interesse perseguito da ANCI, come descritto in premessa nonché in 

base al possesso dei requisiti tecnico/professionali richiesti; 

 di aver selezionato la Società Volo.com S.r.l. tenuto conto dell’alto grado di 

soddifazione con cui ha eseguito il precedente incarico;  

 

CONSIDERATO 

 

 che l’operatore economico individuato, sulla base delle dichiarazioni rese 

dallo stesso nonché per quanto verificato dall’ANCI, risulta in possesso dei 

requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da documentazione 

in atti; 

Ciò premesso, visto ritenuto e considerato,  

DETERMINA 

 

1. ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per le ragioni 

indicate in premessa, DI AFFIDARE a Volocom S.r.l. P.IVA  



 
 

 

 

13313330154, con sede legale a Milano in via Uruguay n. 14, in persona 

dell’Amministratore unico Valerio Bergamaschi, il servizio di 

monitoraggio audio-video delle maggiori emittenti radio-tv nazionali e 

locali previsto per 12 mesi e per un importo complessivo di euro 

1.600,00 (euro milleseicento/00) oltre IVA; 

 

2. DI IMPUTARE tale somma sull’Area Amministrativa (Rif. Amm. 100).  

 

 

        Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                               Danilo Moriero 

 

  Per approvazione 

Il Segretario Generale                                                                                 

 


